РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.04.2017 № 40

г.Южа

Об утверждении Порядка предоставления и расходования межбюджетных

трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджетам

поселений, входящих

в состав Южского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом

Ивановской области от 28.11.2005 N 173-ОЗ "О межбюджетных отношениях в

Ивановской области", Уставом Южского муниципального района, в целях

регулирования взаимоотношений между Южским муниципальным районом и

городским и сельскими поселениями, входящими в состав Южского

муниципального района, Совет Южского муниципального района решил:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования межбюджетных

трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджетам

поселений, входящих в состав Южского муниципального района (Порядок

прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2017 года.

3. Отменить Решение Совета Южского муниципального района от 27

января 2017 года № 20 «О порядке и случаях предоставления иных

consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CC291B6EC8CD4FA25412E04FB9CEBB701D2FF5930B11CCCAFC059CFU3b6F
consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CC291B6EC8CD4FB24412C0EFB9CEBB701D2FFU5b9F
consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CD492DAB083D2F17A4C2806F1C3B7EA0785A00936E45C8CA990188A3B7D1E7F8DD9UDbDF
consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CD492DAB083D2F17A4C2806F2C2B7E20785A00936E45CU8bCF

межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального района

бюджетам сельских поселений, расположенных на территории Южского

муниципального района».

4. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Правовой

Вестник Южского муниципального района», разместить на официальном сайте

Южского муниципального района Ивановской области www.yuzha.ru.

Глава Южского                                        Председатель Совета

муниципального района                   Южского муниципального района

В.И. Мальцев                                              Е.А. Муратова

http://www.yuzha.ru/

Утвержден

решением

Совета Южского

муниципального района

от 05.04.2017№ 40

Порядок

предоставления и расходования межбюджетных

трансфертов из бюджета Южского

муниципального района бюджетам поселений, входящих

в состав Южского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принят в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации в целях регулирования взаимоотношений между

Южским муниципальным районом и городским и сельскими поселениями,

входящими в состав Южского муниципального района.

1.2. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений, входящих в состав

Южского муниципального района (далее - бюджеты поселений), из бюджета

муниципального района (далее - бюджет муниципального района)

предоставляются в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- субвенций, предоставляемых из районного бюджета в бюджеты

поселений на осуществление органами местного самоуправления поселений

отдельных полномочий федеральных или региональных органов

государственной власти за счет средств вышестоящих бюджетов;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

1.3. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района

бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения органами

местного самоуправления поселений бюджетного и налогового

законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов

Ивановской области и Южского муниципального района.

2. Дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений

2.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

бюджета муниципального района предоставляются поселениям, входящим в

состав Южского муниципального района, в соответствии с муниципальными

правовыми актами, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации и законами Ивановской области.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

бюджета муниципального района образуют фонд финансовой поддержки

поселений.

consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CC291B6EC8CD4FA25412E04FB9CEBB701D2FF5930B11CCCAFC059CFU3b6F
consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CC291B6EC8CD4FA25412E04FB9CEBB701D2FFU5b9F

2.2. Определение объема районного фонда финансовой поддержки

поселений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений из бюджета муниципального района

осуществляются в соответствии с методикой расчета, утвержденной Законом

Ивановской области от 28.11.2005 N 173-ОЗ "О межбюджетных отношениях в

Ивановской области".

2.3. Объем районного фонда финансовой поддержки поселений и

распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений из бюджета муниципального района утверждаются решением Совета

Южского муниципального района о бюджете муниципального района на

очередной финансовый год и плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты,

предоставляемые бюджетам поселений

3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета

муниципального района предоставляются в следующих случаях:

1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при

выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по

вопросам местного значения поселений;

2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения Южского муниципального района при их передаче на уровень

поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам

поселений из бюджета муниципального района осуществляется за счет

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета

муниципального района при наличии финансовых возможностей.

3.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов в целях,

установленных подпунктом 1) пункта 3.1 настоящего Порядка, считается

софинансированием расходного обязательства поселения.

Установить, что обязательным условием предоставления иных

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Южского муниципального

района из бюджета Южского муниципального района на софинансирование

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов

местного самоуправления поселений по вопросам местного значения

поселений, является софинансирование расходов бюджета Южского

муниципального района из бюджета поселений Южского муниципального

района в размере не менее одного процента.

3.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов в целях,

установленных подпунктом 2) пункта 3.1 настоящего Порядка, осуществляется

в соответствии с заключенными Соглашениями между Администрацией

Южского муниципального района и администрациями поселений о передаче

осуществления части своих полномочий.

4. Порядок предоставления иных

consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CD492DAB083D2F17A4C2806F1C3B7EA0785A00936E45C8CA990188A3B7D16U7b9F

межбюджетных трансфертов

4.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений из бюджета района принимается Советом Южского

муниципального района в рамках решения Совета Южского муниципального

района о бюджете Южского муниципального района на текущий год и

плановый период.

4.2. В случаях, установленных подпунктом 1) пункта 3.1. настоящего

Порядка, для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов бюджету поселения из бюджета района глава поселения

направляет главе Южского муниципального района мотивированное

обращение о выделении финансовых средств с приложением подтверждающих

документов.

Глава Южского муниципального района вносит в Совет Южского

муниципального района проект решения Совета Южского муниципального

района о внесении изменений в бюджет Южского муниципального района на

текущий год и плановый период в части выделения финансовых средств

бюджету поселения.

4.3. В случаях, установленных пунктом 3.1. настоящего Порядка,

основанием для выделения финансовых средств в пределах сумм,

предусмотренных в бюджете Южского муниципального района на очередной

финансовый год и плановый период, является соглашение между Южским

муниципальным районом и поселением, заключенное в соответствии с

решением Совета Южского муниципального района от 17.01.2017 № 2 «О

порядке заключения соглашений органами местного самоуправления Южского

муниципального района с органами местного самоуправления поселений,

входящих в состав Южского муниципального района, о передаче

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».

5. Порядок расходования межбюджетных трансфертов

5.1. Финансирование средств для предоставления межбюджетных

трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется главным

распорядителем средств бюджета Южского муниципального района в

установленном порядке на счета органа Федерального казначейства, открытые

для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.

Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной

бюджетной росписью расходов бюджета района в пределах лимитов

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. Администрации поселений направляют иные межбюджетные

трансферты на финансирование расходов строго по целевому назначению.

5.3. Администрации поселений ежеквартально не позднее 5 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляют главному распорядителю

средств бюджета Южского муниципального района  отчет о движении средств,

consultantplus://offline/ref=EC25DD0A6E7D08E0CB50475C8D2020E677D984ACEC871FB645C56E0EF5E87BD71FE541F0F6D168279441EDV0V3G
consultantplus://offline/ref=EC25DD0A6E7D08E0CB50475C8D2020E677D984ACEC871FB645C56E0EF5E87BD71FE541F0F6D168279441EDV0V2G

передаваемых в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета, по форме

согласно Приложения №1 к настоящему Порядку.

5.4. Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов в

отчетном финансовом году подлежат возврату в доход бюджета района в

соответствии с бюджетным законодательством.

В случае использования выделенных средств не по целевому назначению

Финансовый отдел администрации Южского муниципального района вправе

произвести взыскание указанных средств в порядке, установленном

действующим законодательством.

Приложение №1

к Порядку

предоставления и расходования

межбюджетных трансфертов

 из бюджета Южского муниципального

 района бюджетам поселений, входящих

в состав Южского муниципального района

Отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений Южского муниципального района

из бюджета Южского муниципального района

по состоянию на _______________ 20__ года

    Наименование муниципального образования
_______________________________

Наименование

мероприятий

Поступило из бюджета

муниципального района с

начала года (руб.)

Израсходовано

бюджетом

поселения с начала

года (руб.)

Всего:

Глава администрации поселения    _______________

____________________

                                                                             (подпись)                   (расшифровка

подписи)

Главный бухгалтер             ________________   ____________________________

                                                                       (подпись)                        (расшифровка

подписи)

"____" ____________ 20____ г.